legislação em vigor permite que seja considerado o limite de 10%

 43

• O Centro Obstétrico possui 02 salas de parto cirúrgico e 02 salas de parto normal;

• SADT – Serviço de apoio Diagnóstico e Terapêutico – atendendo as áreas de
Análises Clínicas, Diagnóstico por Imagem, Métodos Gráficos, Cardiologia entre
outros: Tomografia, Raio X, Ultrassonografia, Mamografia, Cardiotocografia, Es-
tudo Urodinâmico, Análises Clínicas, Anatomopatologia e Citopatologia, Ecocar-
diografia, Eletroencefalograma, Endocospia, Colonoscopia, Eletrocardiografia,
Mapa, Holter; e

• Hemodiálise.

b) Clínicas integradas

O complexo de “Clínicas Integradas” é o conjunto das seguintes clínicas: odontologia, psico-
logia, fisioterapia e fonoaudiologia.

As Clínicas Integradas interagem para o diagnóstico da saúde do paciente e a interatividade
dos serviços clínicos a serem fornecidos.

27) OUTRAS INFORMAÇÕES

A Sociedade apresenta abaixo o cálculo do EBTIDA (Earnings Before Taxes, Interest, Depre-
ciation and Amortization – lucro antes de juros, impostos, taxas, depreciação e amortização)
e do EBIT (Earnings Before Taxes and Interest – lucro antes de juros, impostos e taxas) para
os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

R$ (mil)
31/12/2023 31/12/2022

Superávit  do exercício 44.361   105.886

(+) Despesa com depreciação e amortização 10.294   9.434
(+) Descontos concedidos nas mensalidades 111.840   76.935
(+) Demais despesas financeiras líquidas de receitas financeiras (12.387)   (2.086)

EBITDA 154.108   190.169

31/12/2023 31/12/2022

Superávit  do exercício 44.361   105.886

(+) Descontos concedidos nas mensalidades 111.840   76.935
(+) Demais despesas financeiras líquidas de receitas financeiras (12.387)   (2.086)

EBIT 143.814   180.735

 44

ANEXOS (Outras informações)

ANEXO I – DEMONSTRATIVO DAS INFORMAÇÕES DE NATUREZA SOCIAL

EXERCÍCIOS FINDOS EM

Continua...)

R$ (mil)
31/12/2023 31/12/2022

1) BASE DE CÁLCULO
. Receita Bruta de Venda de Serviços (RB) 624.707   499.540
. Receita Líquida (RL) 500.409   417.853
. Resultado do exercício (RE) 44.361   105.886
. Folha de Pagamento Bruta (FPB) 178.628   153.976

% sobre % sobre
R$ (mil) FPB RL R$ (mil) FPB RL

2) INDICADORES SOCIAIS INTERNOS
Alimentação 1.485   0,8   0,3   249   0,2   0,1
Encargos sociais compulsórios 13.468   7,5   2,7   12.119   7,9   2,9
Saúde, segurança e medicina do trabalho 2.637   1,5   0,5   2.164   1,4   0,5
Educação 1.849   1,0   0,4   1.943   1,3   0,5
Capacitação e desenvolvimento profissional 238   0,1   0,1   169   0,1   0,0
Transporte e outros 498   0,3   0,1   417   0,3   0,1
Total - Indicadores Sociais Internos 20.175   11,3   4,0   17.061   11,1   4,1

3) INDICADORES SOCIAIS EXTERNOS RELACIONADOS À EDUCAÇÃO

% sobre % sobre
R$ (mil) RE RB R$ (mil) RE RB

ASSISTÊNCIA SOCIAL:
  . ASSISTÊNCIA SOCIAL EM EDUCAÇÃO:
   Bolsas de Estudos Concedidas - Gratuidades 75.028   169,1   12,0   51.428   48,6   10,3

Total de bolsas 75.028   169   12,0   51.428   49   10,3

Atendimento em outros projetos 2.122   4,8   0,3   2.141   2,0   0,4

   SUBTOTAL 77.150   174   12,4   53.569   51   10,7

2022

2022

2023

2023

INDICADORES SOCIAIS EXTERNOS RELACIONADOS À SAÚDE / EDUCAÇÃO
Qtde

31/12/2023 31/12/2022
Internações
Quantidade paciente/dia SUS 31.858   26.732
Quantidade paciente/dia não SUS 18.834   14.745
Total paciente/dia 50.692   41.477

Qtde
31/12/2023 31/12/2022

Atendimentos ambulatoriais
Quantidade paciente/dia SUS 822.941   610.734
Quantidade paciente/dia não SUS 162.742   162.662
Total paciente/dia 985.683   773.396

Qtde
31/12/2023 31/12/2022

OUTRAS BOLSAS DE ESTUDOS - ENSINO SUPERIOR
. Para funcionários 129   160
. Gratuidades geral 26.455   20.348

26.584   20.508

 45

INDICADORES DO CORPO FUNCIONAL
Qtde

31/12/2023 31/12/2022

Nº de empregados acima de 45 anos 1.219   1.108
Nº de mulheres que trabalham na empresa 2.610   2.266
Nº de admissões durante o período 1.462   1.012
Nº de empregados ao final do período 3.709   3.326

% de cargos de chefia ocupados por mulheres 60,37% 52,67%

Qtde
31/12/2023 31/12/2022

. ESCOLARIDADE DO CORPO FUNCIONAL
Doutorado 137   134
Mestrado 241   249
Especialista 332   328
Graduado 784   703
Ensino médio 1.776   1.497
Ensino fundamental 437   412
Sem escolarização 2   3
Total de Funcionários 3.709   3.326

 46

R$ (mil)
31/12/2023 31/12/2022

RECEITA BRUTA
Receita de Serviçoes Educacionais

Cursos de Graduação 259.394   227.659
Cursos EAD 193.686   124.002
Cursos de Pós-Graduação 13.840   12.144
Cursos de Extensão 35   17
Cursos Técnicos 1.096   893
Receitas Fazenda Escola 315   5.027
Serviços Veterinários 5.274   4.561
Clínica Odontológica 653   866
Outras Receitas Educacionais 9.863   19.120

484.156   394.289

Receita de Serviçoes Hospitalares
Atendimento SUS 38.006   31.136
Receita de Serviços Hospitalares 47.486   36.453
Receita de Convênio com o Hospital Regional 45.871   35.108
Receita de Convênio com UPAs São Benedito e Miranteo Hospital Regional 573   -

131.936   102.697

RECEITA TOTAL 616.092   496.986

DEDUÇÕES DA RECEITA
Deduções da Receita de Serviços Educacionais

Devoluções / Cancelamento de Mensalidades (22.305)   (9.764)
Descontos Concedidos nas Mensalidades (111.824)   (76.778)
Bolsas de Estudos Integrais (30.755)   (21.959)